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خوب و بد حذف 4صفر 
همشهری تصمیم مجلس برای تغییر آرایش پولی ایران را تحلیل کرد

رضا کربلایی | روزنامه‌نگار | 

مجلس شورای اسلامی با هدف گزارش
تأمین نظر شورای نگهبان با 
حذف 4صفر از پول ملی و حفظ ریال به‌عنوان 
واحد رسمی پول کشور موافقت کرد. این در 
حالی است که دولت و بانک مرکزی پیش از این 
خواهان حذف 4صفر و تغییر واحد پول ملی به 
تومان شده بود. به گزارش همشهری، 
درصورت تأیید تصمیم مجلس از سوی شورای 
نگهبان از این پس قران واحد پول خرد خواهد 
شد و بانک مرکزی ظرف3سال مهلت دارد تا 
فرآیند تغییر آرایش پولی را با جایگزین کردن 
اسکناس‌های فعلی با اسکناس‌های جدید 
شروع کند. با رأی اکثریت نمایندگان مجلس  
4صفر از مقابل اسکناس‌ها حذف می‌شود و به 
این ترتیب هر 10هزار ریال فعلی به یک ریال 

تغییر می‌کند ‌.

رئیس سازمان امور عشایر ایران، با اشاره به سهم ۲۵ درصدی عشایر در تأمین گوشت 
کشور اعلام کرد: ظرفیت ارتقای این سهم تا ۴۰ درصد وجود دارد. به‌دلیل اینکه دام 
عشایر وابستگی اندکی به خوراک وارداتی دارد، امکان افزایش تولید در حوزه گوشت 
به‌مراتب راحت‌تر است و این توان، ظرفیت خودکفاکردن کشور را داراست.

صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد  که سهم دلار از حساب ذخیره ارزی بانک‌های مرکزی 
کشورهای جهان در 3ماه‌دوم سال 2025به کمترین میزان در ۳۰ سال گذشته رسیده 
است. سهم دلار از حساب ذخیره ارزی کشورهای جهان به ۵۶.۳ درصد رسیده که نسبت 

به 3 ماه قبل از آن  ۱.۵ درصد کمتر و از سال ۱۹۹۵ تا‌کنون بی‌سابقه بوده است.
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۶۵درصد مخازن سدها خالی است
براساس آخرین آمار از ابتدای سال آبی تا تاریخ 
دوازدهم مهرماه از وضعیت سدهای کشور، ۶۵ درصد 
مخازن سدهای کشور خالی است. همچنین میزان کل 
خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۳۳ 

درصد کاهش مواجه بوده است.

گشتی در اقتصاد ایران

 روز یکشنبه آیین بهره‌برداری از ۵۷ هزار 
و ۲۲۶ واحد مسکن حمایتی در سراسر 
کشور با حضور رئیس‌جمهور و به‌صورت 
برخط برگزار شد.این واحدها شامل ‌۲۸هزار 
مسکن شهری و ۲۹ هزار مسکن روستایی 

است.

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید 
درباره آخرین برآوردها از قیمت واحدهای 
نهضت ملی مسکن گفت: یک عدد خاص 
نداریم. هر قراردادی در زمان خودش 

مشخص می‌شود.

استان‌های تهران، خراسان رضوی، 
فارس، اصفهان و کرمان با مصرف بیش از 
‌۵میلیارد لیتر بنزین در تابستان ۱۴۰۴ و 
سهم ۴۰درصدی از مصرف بنزین کل کشور، 
به‌عنوان پرمصرف‌ترین استان‌های کشور 

شناخته شدند.

دبیر انجمن برنج درباره تصمیم اخیر دولت 
مبنی بر الزام واردکنندگان به واگذاری 
محصول به شرکت بازرگانی دولتی اظهار 
داشت:  این تصمیم زمانی معنا دارد که 
واردات به‌موقع انجام شده باشد اما اکنون 

واردکنندگان معطل ارز مانده‌اند.

در 6 ماه ابتدای امسال، مجموع تولید 
خودروهای سواری در شرکت‌های 
 ایران‌خودرو، سایپا و پارس‌خودرو به
۳۷۹ هزار و ۵۹۹ دستگاه رسید؛ رقمی که 

نسبت به سال قبل 8 درصد کمتر است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

طلا

 پیش‌فروش؛  ابزاری برای
 مدیریت حباب سکه

پنجمین مرحله طرح پیش‌فروش سکه مرکز مبادله ایران ۱۵ 
مهر۱۴۰۴ برگزار می‌شود. به‌گفته اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز 
مبادله، در این مرحله سکه‌ها از نوع ضرب ۱۳۸۶ هستند، اما در 
مراحل بعدی با دستور بانک مرکزی سکه‌های ضرب جدید نیز عرضه 
خواهند شد. مرکز مبادله با دستور بانک مرکزی در تلاش است از 
طریق حراج و اجرای طرح پیش‌فروش حباب سکه را مدیریت کند.

به گزارش همشهری، مرحله پنجم پیش‌فروش سکه از روز سه‌‌شنبه 
با موعد تحویل 30دی‌ماه 1404 از سوی مرکز مبادله آغاز می‌شود و 
متقاضیان می‌توانند تا ساعت۲۳ روز دوشنبه از طریق سامانه خرید 
سکه مرکز مبادله ارز و طلای ایران، وجه مربوط به ثبت سفارش 
خود را واریز کنند. روز سه‌شنبه 15مهر‌ماه نیز مرحله ثبت سفارش 

از ساعت 8صبح تا 16برگزار می‌شود.

سکه‌های پیش‌فروش‌شده1/2میلیون

سکه‌های تحویلی در پاییز400هزار

طی 4 مرحله قبلی طرح پیش‌فروش، بیش از یک میلیون و 200هزار 
قطعه انواع سکه برای          8 موعد تحویل تخصیص داده شد. 
اردیبهشت، خرداد، تیر، مرداد، شهریور، مهر، آبان و آذر سررسید‌های 

طرح پیش‌فروش بانک مرکزی هستند.
آن‌طور که سخنگوی مرکز مبادله ایران اعلام کرده: در فصل پاییز 
بیش از 400هزار قطعه سکه طرح پیش‌فروش وارد بازار و به این 
اعداد آمار سکه‌های مربوط به حراج‌های پیش رو هم اضافه می‌شود.

نحوه واریز وجه
علاقه‌مندان به شرکت در مرحله پنجم طرح پیش‌فروش انواع 
سکه طلای بانک مرکزی تا ساعت 23روز دوشنبه مورخ 14مهرماه 
فرصت دارند معادل ریالی 100درصد ارزش سفارش پیش‌خرید به 
انضمام کارمزد معامله را از طریق درگاه پرداخت اینترنتی در کیف 
پول الکترونیکی خود تأمین کنند. کارمزد پیش‌خرید معادل یک 
در هزار)0/1 درصد( ارزش سفارش است. پس از ثبت سفارش 
پیش‌خرید، وجه مذکور در کیف پول الکترونیکی متقاضی خرید تا 
پایان جلسه پیش‌فروش مسدود می‌شود. درصورت انجام معامله وجه 
واریزشده از کیف پول الکترونیکی کسر می‌شود، در غیراین صورت در 
کیف پول متقاضی در دسترس خواهد بود. وجوه باقیمانده در کیف 
پول تا یک هفته کاری پس از جلسه پیش‌فروش به شناسه بانکی 

)شبا( تعریف‌شده در حساب کاربری عودت داده می‌شود.

چرا حذف 4صفر خوب است
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اقتصادی

واکنش‌های موافق و مخالف

حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: حذف صفرها بر رشد 
اقتصادی یا تورم اثر واقعی ندارد، هزینه چاپ چندان کم نمی‌شود و با گسترش 
پرداخت‌های الکترونیکی، تأثیر ملموسی بر مبادلات نقدی نخواهد داشت. افزون بر 

اینکه گرد کردن قیمت‌ها معمولا رو به بالاست و می‌تواند تورم‌زا باشد.

غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس:  نباید تصور کرد با برداشتن 4 صفر 
تورم کاهش پیدا می‌کند، بلکه این اقدام بیشتر اثر 

روانی دارد و بحث ساده‌سازی کار را انجام می‌دهد.

    زمان اجرا: بازه 5 ساله

مجلس برای اجرای این سیاست جدید یک دوره‌گذار 3ساله درنظر 
گرفته و بانک مرکزی باید نسبت به جمع‌آوری و خروج اسکناس‌ها 
و سکه‌های ریال جاری اقدام کند. پس از این 3سال واحد پول 
ملی ایران ریال جدید و اجزای آن قران خواهد بود. البته قبل از 
ورود به دوران‌گذار 3ساله بانک مرکزی 2سال فرصت دارد خود 
را آماده اجرای این تغییر کند که آغاز دوره‌گذار از طریق روزنامه 
رسمی، درگاه‌های الکترونیکی و صدا و سیما به‌صورت عمومی 
اعلام می‌شود. از زمان تصویب و ابلاغ نهایی قانون جدید، دولت 
‌3ماه فرصت دارد تا آیین‌نامه اجرایی را که از سوی بانک مرکزی و 

هیأت عالی این بانک تهیه و تصویب می‌شود به تصویب برساند.

براساس قانون اصلاح نظام پولی، هر »ریال جدید« معادل ۱۰ هزار ریال قدیم خواهد 
بود. به این معنا که واحدهای پولی با ارزش پایین، مانند اسکناس‌های هزار، ‌5 هزار، ۱۰ 
هزار و ۵۰ هزار ریالی قدیم، از چرخه پولی حذف و با واحدهای جدید جایگزین خواهد 
شد. افزون بر این با حذف شدن صفرهای اضافه، واحد پول خرد ایران قران خواهد بود 
و هر ریال جدید برابر با 100قران تعریف می‌شود. البته پیشنهاد دولت و بانک مرکزی 
این بود که واحد جدید »تومان« با زیرواحد »قران« تعریف شود، چرا که تومان رایج‌تر 
است و کسی در کشور از ریال نام نمی‌برد. با این حال مجلس رأی داد که ریال بماند و 
تومان نباشد. نخستین بار پس از انقلاب در سال 1372پیشنهاد حذف صفر مطرح و 
در دولت‌های بعدی هم نقل محافل بود و حالا پس از 32سال قرار است ایرانیان دوباره 

با ریال آشتی کنند و 4صفر از روی اسکناس‌ها محو شود. 

      پیام حذف 4صفر از اسکناس‌

اخبار کوتاه

معروف‌ها  ممنوع هستند
اپن ای‌آی در برنامه سورا-2 ساخت ویدئوهای هوش مصنوعی 
از چهره‌های شناخته‌شده زنده را ممنوع کرد، اما در مورد 
درگذشتگان چنین محدودیتی وجود ندارد. نکته قابل‌توجه 
و نگران‌کننده این است که این ویدئوها کیفیت بسیار بالایی 
دارند و سورا حرکات چهره و صدای این افراد را به‌ شکل 

فوق‌العاده‌ واقعی بازسازی می‌کند.

J-35 نمایش جنگنده
پکن یکشنبه برای نخستین‌بار  از جنگنده‌های پنهانکار 
J-35 و J-35A به‌صورت عمومی رونمایی کرد. جنگنده 
J-35 که نخستین جنگنده پنهانکار بومی چین برای ناوهای 
هواپیمابر است، به‌تازگی نخستین پرواز و فرود آزمایشی خود 
را با استفاده از منجنیق الکترومغناطیسی روی ناو هواپیمابر 

فوجیان با موفقیت انجام داد.

پایان مسابقه ملی فناوری نانو
مرحله سوم چهاردهمین مسابقه ملی فناوری نانو با حضور 
30داوطلب برتر هفته دوم مهرماه در پژوهشگاه شیمی و 
مهندسی شیمی ایران برگزار شد. نتیجه نهایی این رقابت 
پس از امتیازدهی فعالیت‌های هر داوطلب در مرحله سوم در 
جشنواره برترین‌های بنیاد آموزش در آذر‌ماه اعلام خواهد شد.

پارچه‌ای برای کنترل آسفالت
محققان آلمانی پارچه‌ای هوشمند ابداع کرده‌اند که جاده‌های 
آسفالته را رصد می‌کند. این پارچه ‌هنگام ساخت جاده در لایه 
آسفالت قرار داده می‌شود و به‌وسیله حسگرهایی، اطلاعات 
وضعیت آسفالت و لایه‌های زیرین را به سامانه‌های نظارتی 
ارسال می‌کند. بدین‌ترتیب امکان ترمیم و بازسازی بخش‌های 

آسیب‌دیده به‌راحتی فراهم می‌شود.

ارباب حلقه‌های هوشمند
حلقه‌های دیجیتال به نسبت ساعت‌های هوشمند هنوز جایگاه خود را بین کاربران پیدا نکرده‌اند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

اسکوتر جدید هوندا معرفی شد
 ADV350 شرکت هوندا نسخه تازه‌ای از اسکوتر ماجراجویانه
مدل ‌۲۰۲۶ را معرفی کرد. این مدل که تکامل‌یافته سری 
محبوب X-ADV است، با رنگ‌های جدید، تغییرات فنی جزئی 
و امکانات بهبودیافته عرضه می‌شود تا جایگاه خود را به‌عنوان 
یکی از پرفروش‌ترین‌ها حفظ کند. وزن کلی آن ‌۱۸۶کیلوگرم 
است که برای طیف گسترده‌ای از موتورسواران مناسب است. 
این مدل همچنین به نمایشگر TFT ‌5اینچی رنگی، چراغ‌های 
راهنمای خودکار، کلید کنترل چهارجهته، چراغ روشنایی محفظه 

و اتصال تلفن هوشمند مجهز است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

M07 معرفی گلکسی
سامسونگ گوشی اقتصادی سری M خود را با نام گلکسی 
M07 معرفی و روانه بازار کرد. این گوشی که از تراشه هلیو 
جی99 و باتری 5هزار میلی‌آمپر ساعتی بهره می‌برد، 

110یورو قیمت دارد.

هوش‌مصنوعی؛ کلید پایداری و تحول در مدیریت شهری
علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای: شیوه‌های سنتی دیگر پاسخگوی نیاز شهرهای درحال 
رشد نیست و تنها با تکیه بر ابزارهایی مانند هوش‌مصنوعی می‌توان به شهری پایدار، هوشمند و کارآمد دست 

یافت. بهره‌گیری از فناوری‌های نوین، نه یک انتخاب بلکه ضرورتی برای پیشرفت و پایداری شهری است.

حمایت از زنان کارآفرین ایرانی منتخب بریکس
خدیجه جدا، مشاور بانوان معاون علمی رئیس‌جمهور: در راستای حمایت ویژه از طرح‌های فناورانه زنان 
برگزیده در رویدادهای بین‌المللی، مبلغ ۴میلیارد تومان برای پشتیبانی از طرح‌های فناورانه 4بانوی کارآفرین 

که در اجلاس بریکس۲۰۲۴ مورد تقدیر قرار گرفته بودند، اختصاص داده شد.

زهرا خلجی | روزنامه‌نگار | 

اخیر، گزارش سال‌های  در 
گجت‌های پوشیدنی مانند 
ساعت‌های هوشمند، دستبندهای سلامت 
و حلقه‌های دیجیتال، به بخشی 
جدایی‌ناپذیر از زندگی انسان تبدیل 
شده‌اند. این وسایل کوچک با ثبت 
داده‌های زیستی، نقش مهمی در پایش 
سلامت، تناسب اندام و سبک زندگی ایفا 
می‌کنند. اما حادثه‌ای که به‌تازگی در یکی 
از جدیدترین محصولات سامسونگ رخ 
داده، بار دیگر بحث امنیت و سامت 
کاربران این فناوری‌ها را به صدر خبرها 

بازگردانده است. 

صفحه نمایش
6.7اینچ                           

وزن
184گرم                            

دوربین اصلی
50مگاپیکسل            

رم/حافظه
64/4گیگابایت                        

رزولوشن
                        1600×720پیکسل

حادثه‌ای نادر اما نگران‌کننده
 چند هفته پیش، کاربری در مورد حلقه هوشمند

 Galaxy Ring سامسونگ در شبکه‌های اجتماعی 
گزارش داد که باتری این گجت به‌طور ناگهانی متورم 
و حلقه روی انگشت او قفل شده است. این کاربر گفت 
که در نهایت این حلقه با مراجعه به بیمارستان از دست 
او خارج شده است. سامسونگ در بیانیه‌ای رسمی آن 
را رخدادی بسیار نادر دانست. کارشناسان احتمال 
می‌دهند که انبساط باتری لیتیوم-یون داخلی عامل 
اصلی این تورم باشد؛ موضوعی که اگرچه در تلفن‌های 
همراه و لپ‌تاپ‌ها نیز ممکن است رخ دهد، اما در دستگاه 

کوچکی مانند حلقه می‌تواند خطرناک‌تر باشد.

جایگاه حلقه‌های هوشمند در بازار پوشیدنی‌ها
حلقه‌های هوشمند یکی از جدیدترین فناوری‌های پوشیدنی در سال‌های اخیر 
محسوب می‌شوند. این ابزارها معمولا کوچک‌تر از ساعت‌ها هستند و بدون صفحه 
‌نمایش، داده‌های زیستی مانند ضربان قلب، دمای بدن، کیفیت خواب و سطح استرس 
را ثبت می‌کنند. مدل‌هایی مانند اولترا هیومن رینگ ایر، اورا رینگ و گلکسی رینگ در 
تلاشند تجربه‌ای ظریف و در عین حال کاربردی را ارائه دهند. ‌ فناوری‌هایی  که کمتر 
به چشم بیایند و در زندگی روزمره مزاحم نباشند، بین علاقه‌مندان رینگ طرفدار دارد.

مقایسه وضعیت بازار
حلقه‌های هوشمند هنوز به اندازه‌ ساعت‌ها و بندهای هوشمند محبوب و فراگیر نشده‌اند؛ 
هرچند رشد سریعی دارند. طبق آمارهای بازار، فناوری پوشیدنی ساعت‌های هوشمند 
حدود ۶۵درصد از بازار گجت‌های پوشیدنی‌ها را در اختیار دارد. 
این در حالی است که بندهای سلامت حدود ۲۵درصد و 
حلقه‌های هوشمند فقط حدود ۵ تا ۸درصد از سهم 
بازار را دارند. بنابراین استقبال هنوز محدود است، اما 

روند رو به رشد محسوسی دیده می‌شود. مزایا و معایب 
         مزایا     

  پایش مداوم علائم حیاتی و کیفیت خواب
  تشویق به تحرک و سبک زندگی سالم‌تر
  طراحی زیبا و هماهنگی با استایل 

روزمره
  امکان پرداخت بدون تماس و کنترل 

وسایل هوشمند

      معایب   
  دقت محدود برخی سنسورها

  عمر باتری اندک در مدل‌های پیشرفته
  خطرات احتمالی باتری در شرایط 

خاص
  نگرانی‌های مربوط به حریم خصوصی 

داده‌های سلامت

دلایل استقبال کمتر از رینگ‌های هوشمند
یکی از دلایل استقبال کم، نداشتن صفحه نمایش، کوچک 
بودن و نداشتن فضای کافی برای باتری بزرگ سیستم 
GPS است. از طرفی قیمت نسبتا بالای آن با وجود 
قابلیت‌های کمتر به نسبت ساعت‌های هوشمند 
باعث شده استقبال کاربران کم باشد. نکته دیگر 
اینکه حلقه باید دقیقا اندازه انگشت کاربر باشد و 
این باعث محدودیت در خرید آنلاین و دشواری 

تعویض می‌شود.

چشم‌انداز آینده
پیش‌بینی می‌شود طی چند سال آینده، رینگ‌های 
هوشمند رشد انفجاری داشته باشند؛ مخصوصا اگر 
شرکت‌هایی مانند اپل، سامسونگ و شیائومی مدل‌های 
اقتصادی و ایمن‌تری ارائه دهند. اما به‌احتمال زیاد، 
ساعت‌های هوشمند همچنان پادشاه بازار پوشیدنی‌ها 

باقی خواهند ماند.


